CAPUT 20

Quod infinitum in Deo non importat imperfectionem

[STh I 4, 1; CG I 28; Ver 2, 3 ad 13; Div Nom c. 13: lect 1]

Quamvis autem infinitum quod in quantitibus invenitur, imperfectum sit, tamen quod Deus infinitus dicitur, summam perfectionem in ipso demonstrat. Infinitum enim quod est in quantitibus ad materiam pertinet, prout fine privatur. Imperfectio autem accidit rei secundum quod materia sub privatione invenitur; perfectio autem omnis ex forma est. Cum igitur Deus ex hoc infinitus sit quod tantum forma vel actus est, nullam materiae vel potentialitatis permixtionem habens, sua infinitas ad summam perfectionem ipsius pertinet.

Hoc etiam ex rebus aliis considerari potest. Nam licet in uno et eodem, quod de imperfecto ad perfectum perducitur, prius sit aliquid imperfectum quam perfectum, sicut prius est puer quam vir, tamen oportet quod omne imperfectum a perfecto trahat originem: non enim oritur puer nisi ex viro, nec semen nisi ex animali vel planta. Illud igitur quod est naturaliter omnibus prius, omnia movens, oportet omnibus perfectius esse.

21. KAPITEL

IN GOTT IST JEGLICHE VOLLKOMMENHEIT, DIE ES IN DEN DINGEN GIBT, UND ZWAR AUF ÜBERRAGENDE WEISE

Daraus geht auch hervor, daß alle Vollkommenheiten, die sich in irgendwelchen Dingen finden, notwendig in überreicher Fülle in Gott als in ihrem Ursprung sind; denn alles, was etwas zu einer Vollkommenheit bewegt, hat die Vollkommenheit, zu der es bewegt, vorher in sich, wie der Lehrer die Lehre, die er anderen weitergibt, vorher in sich hat. Da also Gott das erste Bewegende ist und alle anderen Dinge zu ihren Vollkommenheiten hinbewegt, müssen alle Vollkommenheiten der Dinge im voraus in überreicher Fülle in Ihm sein.

DESGLEICHEN: Alles, was irgendeine Vollkommenheit besitzt, ist, wenn ihm eine andere Vollkommenheit fehlt, auf irgendeine Gattung oder Art begrenzt; denn durch die Form, die Vollkommenheit eines Dinges ist, wird jedwedes Ding in Gattung oder Art gestellt. Was aber unter Art und Gattung gestellt ist, kann nicht von unendlichem Wesen sein, denn der letzte Unterschied, durch den es in die Art gestellt wird, muß sein Wesen begrenzen; und deshalb wird auch der die Art zu erkennen gebende Begriff Abgrenzung oder Grenze

CAPUT 21

Quod in Deo est omnimoda perfectio
quae est in rebus, et eminentius

[Sth I 4, 2; CG I 28. 31; II 2; Ver 2, 1; Div Nom c. 5; lect 1. 2]

Unde etiam apparet quod omnes perfectiones in quibuscumque rebus inventas, necesse est originaliter et superabundanter in Deo esse. Nam omne quod movet aliquid ad perfectionem, prius habet in se perfectionem ad quam movet, sicut magister prius habet in se doctrinam quam aliis tradit. Cum igitur Deus sit primum movens, et omnia alia immoveat in suas perfectiones, necesse est omnes perfectiones rerum in ipso praexistere superabundanter.

ITEM. Omne quod habet aliquam perfectionem, si alia perfectio ei desit, est limitatum sub aliquo genere vel specie: nam per formam, quae est perfectio rei, quaelibet res in genere, vel specie collocatur. Quod autem est sub specie et genere constitutum, non potest esse infinitae essentiae: nam oportet quod ultima differentia per quam in specie ponitur, terminet eius essentiam; unde et ratio speciem notificans, definitio vel finis

genannt. Wenn also das göttliche Wesen unendlich ist, kann es nicht bloß die Vollkommenheit irgendeiner Gattung oder Art besitzen und der anderen beraubt sein, sondern es müssen die Vollkommenheiten aller Gattungen oder Arten in Ihm sein.

22. KAPITEL

IN GOTT SIND ALLE VOLLKOMMENHEITEN
DER SACHE NACH EINS

Wenn wir aber das, was oben gesagt wurde, zusammenstellen, ist es offenkundig, daß alle Vollkommenheiten in Gott der Sache nach eins sind. Es wurde nämlich oben (Kap. 9) gezeigt, daß Gott einfach ist. Wo aber Einfachheit ist, kann es keine Verschiedenheit dessen, was [dem Einfachen] inne ist, geben. Wenn also die Vollkommenheiten aller Dinge in Gott sind, können sie in Ihm nicht verschieden sein. Also bleibt, daß in Ihm alle eins sind.

Dies wird aber offenkundig für den, der die erkennenden Kräfte betrachtet; denn die höhere Kraft ist fähig, alles in Einheit und Selbigkeit zu erkennen, was von den niederen Kräften in Verschiedenheit erkannt wird; denn alles, was die Sehkraft, das Gehör und die übrigen Sinne wahrnehmen,

dicitur. Si ergo divina essentia infinita est, impossibile est quod alicuius tantum generis vel speciei perfectionem habeat, et aliis privetur, sed oportet quod omnium generum vel specierum perfectiones in ipso existant.

CAPUT 22

Quod in Deo omnes perfectiones
sunt unum secundum rem

[Vide sub cap. 21]

Si autem colligamus ea quae superius dicta sunt, manifestum est quod omnes perfectiones in Deo sunt unum secundum rem. Ostensum est enim supra Deum simplicem esse. Ubi autem est simplicitas, diversitas eorum quae insunt, esse non potest. Si ergo in Deo sunt omnium perfectiones, impossibile est quod sint diversae in ipso: relinquitur ergo quod omnes sint unum in eo.

Hoc autem manifestum fit consideranti in virtutibus cognoscitivis. Nam superior vis secundum unum et idem est cognoscitiva omnium quae ab inferioribus viribus secundum diversa cognoscuntur: omnia enim quae visus, auditus, et ceteri sensus

beurteilt der Verstand durch ein einziges und einfaches Vermögen.

Ähnliches tritt auch bei den Wissenschaften zutage, denn während sich die niederen Wissenschaften entsprechend den verschiedenen Gattungen der Dinge, auf die sich ihr Augenmerk richtet, vervielfältigen, gibt es bei ihnen dennoch eine einzige, höhere Wissenschaft, die sich auf alles richtet; und diese wird erste Philosophie genannt [26].